
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
PARA EL ÁREA METROPOLITANA 
DE MONTERREY

Facultad de Economía de la Universidad Autónoma de Nuevo León 
Ave. Lázaro Cárdenas 4600 Ote. Fracc. Residencial Las Torres, Monterrey, N. L. Tel. 8329-4150 Fax. 8342-2897

IPC  

Descarga digital

SEPTIEMBRE 2020



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
CENTRO DE INVESTIGACIONES ECONÓMICAS

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Variaciones porcentuales del IPC General de 
septiembre de 2020*

 

*Con respecto a agosto de 2020.

Ave. Lázaro Cárdenas 4600 Ote. Fracc. Residencial Las Torres, Monterrey, N. L. Tel. 8329-4150 Fax. 8342-2897

0.366% fue la inflación en el AMM 
durante septiembre

El Índice de Precios al Consumidor, calculado 
por el Centro de Investigaciones Económicas, 
para el Área Metropolitana de Monterrey pasó 
de 467.32 a 469.03 puntos durante septiembre, 
lo que equivale a un aumento de 0.366%%; 
la inflación anualizada con respecto a 
septiembre de 2019 es de 3.746% (sus 
componentes principales corresponden a los 
aumentos del automóvil, las cenas, los 
refrescos, el bistec y la milanesa, el frijol). 

los bienes y servicios que más aumentaron su 
precio, se encuentran: cebolla (35.852%); 
consultas médicas (19.996%); llantas 
(15.965%); análisis clínicos (12.734%); naranja 
(10.536%); cabrito (10.033%); limpiadores 
(9.747%); consultas dentales (8.651%); otras 
refacciones y accesorios (6.594%); mango 
(6.423%); entre otros. 

Los grupos que mostraron una disminución 
fueron: alimentos, bebidas y tabaco (-1.600%);       
ropa y calzado (-0.012%). Dentro de los bienes 
y servicios que disminuyeron su precio, 
destacan: limón (-42.499%); plátano tabasco 
(-34.845%); manzana (-24.197%); mojarra 
(-17.070%); lechuga (-16.641%); tomate rojo 
(-9.284%); papa (-6.730%); chuleta y costilla 
(-4.975%); blanqueadores (-4.876%); atún 
(-4.236%); entre otros. 

Con respecto al comportamiento del Índice de 
Precios al Consumidor para el estrato Bajo y 
Marginal, este pasó de 504.94 puntos a 
505.88, lo que representa un incremento de 
0.185% mensual. 

En el mes de septiembre se observa un 
aumento en el IPC del estrato Bajo y Marginal 
menor que el del IPC general, principalmente, 
debido al alza en los precios de algunos bienes 
y servicios que repercuten en menor medida 
sobre las familias de los estratos más bajos.

Durante el mes, los incrementos se presentaron 
en los grupos de: salud y cuidado personal 
(3.943%); transporte y comunicaciones 
(2.479%); vivienda (1.697%); educación y 
esparcimiento (0.272%); muebles, aparatos y 
accesorios domésticos (0.010%). Dentro de 

0.366

-1.600

2.479

0.272

1.697

0.010

-0.012

3.943

0.000

TOTAL

Alimentos, bebidas y tabaco

Transporte y Comunicaciones

Educación y Esparcimiento

Vivienda

Muebles, aparatos y accesorios Domésticos

Ropa y calzado
 
Salud y cuidado personal

Otros gastos

A partir de 2017, el IPC para el AMM está en un proceso de actualización, esto 
debido a que la canasta de consumo representativa corresponde a la de 1996. 



Variaciones porcentuales de agosto de 2020 - septiembre de 2020

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

 

 

 

Ave. Lázaro Cárdenas 4600 Ote. Fracc. Residencial Las Torres, Monterrey, N. L. Tel. 8329-4150 Fax. 8342-2897

INDICE 
AGO 2020

GRUPOS INDICE 
SEP 2020

VARIACIÓN
AGO- SEP %

VARIACIÓN
EN 2020 %

TOTAL
ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR
CARNES
               DE RES 
               CARNES PROCESADAS
               AVES
               DE PUERCO
               OTRAS CARNES
BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR
               BEBIDAS NO ALCOHÓLICAS
               BEBIDAS ALCOHÓLICAS
CEREALES
VERDURAS, LEGUMBRES, LEGUMINOSAS 
LECHE Y SUS DERIVADOS
OTROS ALIMENTOS DIVERSOS Y SERVICIO DE MOLINO
FRUTAS
HUEVOS
PESCADOS Y MARISCOS
ACEITES Y GRASAS
ESPECIAS Y ADEREZOS
CAFÉ, TÉ Y CHOCOLATE
TUBÉRCULOS
AZÚCAR Y MIELES
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS FUERA DEL HOGAR
TABACO
TRANSPORTE 
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA USO PARTICULAR
SERVICIOS PARA VEHÍCULOS
COMUNICACIONES
MEDIOS DE TRANSPORTE
SERVICIOS DE TRANSPORTE
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS

467.32
507.66
499.38
405.42
538.29
274.36
227.15
337.07
415.31
644.27
701.84
449.22
619.06
498.57
430.16
551.54
638.30
353.11
598.50
365.62
389.51
385.24
465.20
550.37
571.31
573.83
409.33
275.90
698.19
153.75
442.79
272.47
468.78

469.03
499.53
490.16
413.60
551.70
280.25
227.37
331.30
456.98
644.22
701.84
449.00
610.64
492.17
429.50
561.39
469.16
353.67
571.23
367.37
390.16
385.83
433.90
549.90
571.31
575.25
419.48
293.60
708.01
153.75
442.79
285.88
500.89

  0.366
 -1.600
 -1.846
  2.016
  2.491
  2.147
  0.099
 -1.710
 10.033
 -0.008
  0.000
 -0.050
 -1.360
 -1.283
 -0.155
  1.785
-26.499
  0.160
 -4.557
  0.479
  0.166
  0.154
 -6.730
 -0.085
  0.000
  0.247
  2.479
  6.414
  1.407
  0.000
  0.000
  4.923
  6.850

  1.729
  5.976
  4.547
10.986
14.310
  6.586
  3.955
 -0.720
  3.177
  4.517
  5.369
  0.221
  6.799
 -6.065
  6.596
  7.300
 -6.445
  7.008
  1.972
  8.267
  9.763
  2.069
 -6.688
12.220
19.679
  9.226
 -5.282
  6.912
 -3.812
  0.000
  0.000
-63.255
  5.193



Variaciones porcentuales de agosto de 2020 - septiembre de 2020

Ave. Lázaro Cárdenas 4600 Ote. Fracc. Residencial Las Torres, Monterrey, N. L. Tel. 8329-4150 Fax. 8342-2897

Base Octubre 1996 = 100

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

INDICE 
AGO 2020

INDICE
SEP 2020

VARIACIÓNA
AGO- SEP %

VARIACIÓN
EN 2020 %

GRUPOS

Descarga digital

Ave. Lázaro Cárdenas 4600 Ote. Fracc. Residencial Las Torres, Monterrey, N. L. Tel. 8329-4150 Fax. 8342-2897

EDUCACIÓN Y ESPARCIMIENTO
EDUCACIÓN, CULTURA Y RECREACIÓN
ARTICULOS Y SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO
VIVIENDA 
ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES
ENERGÍA ELÉCTRICA
GAS 
AGUA
ALQUILERES BRUTOS
IMPUESTO PREDIAL
CUOTAS POR SERVICIOS DE CONSERVACIÓN
MUEBLES, APARATOS Y ACCESORIOS DOMÉSTICOS
LIMPIEZA Y CUIDADO DE LA CASA
ENSERES DOMÉSTICOS, MUEBLES Y ACCESORIOS
CRISTALERÍA, UTENSILIOS DOMÉSTICOS  
ROPA, CALZADO Y ACCESORIOS 
VESTIDO
CALZADO 
SALUD Y CUIDADO PERSONAL
CUIDADO PERSONAL
ACCESORIOS Y EFECTOS PERSONALES
ATENCIÓN PRIMARIA O AMBULATORIA
MEDICAMENTOS SIN RECETA
OTROS GASTOS

446.61
438.62
478.71
605.00
692.85
764.72
550.05
412.24
431.05
747.85
100.00
398.24
333.49
471.29
568.88
328.61
346.37
288.81
396.53
406.86
474.35
499.62
585.20
376.42

447.82
440.16
478.63
615.27
708.88
785.04
557.55
412.93
431.05
747.85
100.00
398.27
333.26
471.72
569.32
328.57
346.02
289.47
412.17
406.06
474.35
591.93
584.02
376.42

  0.272
  0.350
 -0.017
  1.697
  2.313
  2.656
  1.365
  0.168
  0.000
  0.000
  0.000
  0.010
 -0.068
  0.090
  0.078
 -0.012
 -0.102
  0.229
  3.943
 -0.196
  0.000
18.475
 -0.202
  0.000

 -0.976
  1.342
 -8.700
  0.816
  0.518
  0.326
  1.059
  3.753
  0.000
  0.000
  0.000
  7.515
  6.635
  9.522
  5.575
 -0.906
  0.945
 -5.542
  8.969
  3.880
  0.295
32.822
12.505
13.128


