

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

SEPTIEMBRE 2020







Descarga digital





ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

0.366% fue la inflación en el AMM durante septiembre

El Índice de Precios al Consumidor, calculado por el Centro de Investigaciones Económicas, para el Área Metropolitana de Monterrey pasó de 467.32 a 469.03 puntos durante septiembre, lo que equivale a un aumento de 0.366%%; la inflación anualizada con respecto a septiembre de 2019 es de 3.746% (sus componentes principales corresponden a los aumentos del automóvil, las cenas, los refrescos, el bistec y la milanesa, el frijol).

Variaciones porcentuales del IPC General de septiembre de 2020*				
TOTAL	0.366			
Alimentos, bebidas y tabaco	-1.600			
Transporte y Comunicaciones	2.479			
Educación y Esparcimiento	0.272			
Vivienda	1.697			
Muebles, aparatos y accesorios Domésticos	0.010			
Ropa y calzado	-0.012			
Salud y cuidado personal	3.943			
Otros gastos	0.000			

^{*}Con respecto a agosto de 2020.

Durante el mes, los incrementos se presentaron en los grupos de: salud y cuidado personal (3.943%); transporte y comunicaciones (2.479%); vivienda (1.697%); educación y esparcimiento (0.272%); muebles, aparatos y accesorios domésticos (0.010%). Dentro de

los bienes y servicios que más aumentaron su precio, se encuentran: cebolla (35.852%); consultas médicas (19.996%); llantas (15.965%); análisis clínicos (12.734%); naranja (10.536%); cabrito (10.033%); limpiadores (9.747%); consultas dentales (8.651%); otras refacciones y accesorios (6.594%); mango (6.423%); entre otros.

Los grupos que mostraron una disminución fueron: alimentos, bebidas y tabaco (-1.600%); ropa y calzado (-0.012%). Dentro de los bienes y servicios que disminuyeron su precio, destacan: limón (-42.499%); plátano tabasco (-34.845%); manzana (-24.197%); mojarra (-17.070%); lechuga (-16.641%); tomate rojo (-9.284%); papa (-6.730%); chuleta y costilla (-4.975%); blanqueadores (-4.876%); atún (-4.236%); entre otros.

Con respecto al comportamiento del **Índice de Precios al Consumidor para el estrato Bajo y Marginal**, este pasó de 504.94 puntos a 505.88, lo que representa un incremento de 0.185% mensual.

En el mes de septiembre se observa un aumento en el IPC del estrato Bajo y Marginal menor que el del IPC general, principalmente, debido al alza en los precios de algunos bienes y servicios que repercuten en menor medida sobre las familias de los estratos más bajos.

A partir de 2017, el IPC para el AMM está en un proceso de actualización, esto debido a que la canasta de consumo representativa corresponde a la de 1996.

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Variaciones porcentuales de agosto de 2020 - septiembre de 2020

GRUPOS	INDICE AGO 2020	INDICE SEP 2020	VARIACIÓN AGO- SEP %	VARIACIÓN EN 2020 %
TOTAL	467.32	469.03	0.366	1.729
ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO	507.66	499.53	-1.600	5.976
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	499.38	490.16	-1.846	4.547
CARNES	405.42	413.60	2.016	10.986
DE RES	538.29	551.70	2.491	14.310
CARNES PROCESADAS	274.36	280.25	2.147	6.586
AVES	227.15	227.37	0.099	3.955
DE PUERCO	337.07	331.30	-1.710	-0.720
OTRAS CARNES	415.31	456.98	10.033	3.177
BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	644.27	644.22	-0.008	4.517
BEBIDAS NO ALCOHÓLICAS	701.84	701.84	0.000	5.369
BEBIDAS ALCOHÓLICAS	449.22	449.00	-0.050	0.221
CEREALES	619.06	610.64	-1.360	6.799
VERDURAS, LEGUMBRES, LEGUMINOSAS	498.57	492.17	-1.283	-6.065
LECHE Y SUS DERIVADOS	430.16	429.50	-0.155	6.596
OTROS ALIMENTOS DIVERSOS Y SERVICIO DE MOLINO	551.54	561.39	1.785	7.300
FRUTAS	638.30	469.16	-26.499	-6.445
HUEVOS	353.11	353.67	0.160	7.008
PESCADOS Y MARISCOS	598.50	571.23	-4.557	1.972
ACEITES Y GRASAS	365.62	367.37	0.479	8.267
ESPECIAS Y ADEREZOS	389.51	390.16	0.166	9.763
CAFÉ, TÉ Y CHOCOLATE	385.24	385.83	0.154	2.069
TUBÉRCULOS	465.20	433.90	-6.730	-6.688
AZÚCAR Y MIELES	550.37	549.90	-0.085	12.220
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS FUERA DEL HOGAR	571.31	571.31	0.000	19.679
TABACO	573.83	575.25	0.247	9.226
TRANSPORTE	409.33	419.48	2.479	-5.282
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA USO PARTICULAR	275.90	293.60	6.414	6.912
SERVICIOS PARA VEHÍCULOS	698.19	708.01	1.407	-3.812
COMUNICACIONES	153.75	153.75	0.000	0.000
MEDIOS DE TRANSPORTE	442.79	442.79	0.000	0.000
SERVICIOS DE TRANSPORTE	272.47	285.88	4.923	-63.255
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS	468.78	500.89	6.850	5.193

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Variaciones porcentuales de agosto de 2020 - septiembre de 2020

GRUPOS	INDICE AGO 2020	INDICE SEP 2020	VARIACIÓNA AGO- SEP %	VARIACIÓN EN 2020 %
EDUCACIÓN Y ESPARCIMIENTO	446.61	447.82	0.272	-0.976
EDUCACIÓN, CULTURA Y RECREACIÓN	438.62	440.16	0.350	1.342
ARTICULOS Y SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO	478.71	478.63	-0.017	-8.700
VIVIENDA	605.00	615.27	1.697	0.816
ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES	692.85	708.88	2.313	0.518
ENERGÍA ELÉCTRICA	764.72	785.04	2.656	0.326
GAS	550.05	557.55	1.365	1.059
AGUA	412.24	412.93	0.168	3.753
ALQUILERES BRUTOS	431.05	431.05	0.000	0.000
IMPUESTO PREDIAL	747.85	747.85	0.000	0.000
CUOTAS POR SERVICIOS DE CONSERVACIÓN	100.00	100.00	0.000	0.000
MUEBLES, APARATOS Y ACCESORIOS DOMÉSTICOS	398.24	398.27	0.010	7.515
LIMPIEZA Y CUIDADO DE LA CASA	333.49	333.26	-0.068	6.635
ENSERES DOMÉSTICOS, MUEBLES Y ACCESORIOS	471.29	471.72	0.090	9.522
CRISTALERÍA, UTENSILIOS DOMÉSTICOS	568.88	569.32	0.078	5.575
ROPA, CALZADO Y ACCESORIOS	328.61	328.57	-0.012	-0.906
VESTIDO	346.37	346.02	-0.102	0.945
CALZADO	288.81	289.47	0.229	-5.542
SALUD Y CUIDADO PERSONAL	396.53	412.17	3.943	8.969
CUIDADO PERSONAL	406.86	406.06	-0.196	3.880
ACCESORIOS Y EFECTOS PERSONALES	474.35	474.35	0.000	0.295
ATENCIÓN PRIMARIA O AMBULATORIA	499.62	591.93	18.475	32.822
MEDICAMENTOS SIN RECETA	585.20	584.02	-0.202	12.505
OTROS GASTOS	376.42	376.42	0.000	13.128

Base Octubre 1996 = 100



Descarga digital